

# 令和3年度 事業報告書

学校法人 原田学園

## 一、学校法人の概要

1. 法人名 学校法人 原田学園
2. 所在地 鹿児島市谷山中央二丁目4118番地  
郵便番号891-0141 電話番号 099-268-3101
3. 役員氏名

| 役員名 | 職名   | 氏名   |
|-----|------|------|
| 理事  | 理事長  | 原田賢幸 |
| 〃   | 副理事長 | 黒木秀雄 |
| 〃   |      | 原田理幸 |
| 〃   |      | 迫貞義  |
| 〃   |      | 新納武彦 |
| 〃   |      | 徳重剛  |
| 〃   |      | 中村直也 |
| 監事  |      | 有馬幸一 |
| 〃   |      | 青木一泰 |

## 4. 設置する学校

| 学校名                     | 校(園)長名 | 所在地                        | 電話           |
|-------------------------|--------|----------------------------|--------------|
| 鹿児島情報高等学校               | 新納武彦   | 891-0141 鹿児島市谷山中央二丁目4118番地 | 099-268-3101 |
| 幼稚園型認定こども園<br>こまつばら幼稚園  | 商崎淳一   | 891-0114 鹿児島市小松原2-10-4     | 099-268-3151 |
| 鹿児島キャリアデザイン専門学校         | 東祐二    | 891-0141 鹿児島市谷山中央二丁目4173番地 | 099-267-2411 |
| 鹿児島医療技術専門学校             | 原田敏彦   | 891-0133 鹿児島市平川町字宇都口5417-1 | 099-261-6161 |
| 幼保連携型認定こども園<br>しらゆきこども園 | 原田真弓   | 891-0114 鹿児島市小松原2-10-15    | 099-269-6811 |

## 5. 学校毎の学生、生徒数の状況

### (イ)鹿児島情報高等学校(全日制課程)

| 学科名      | 定員 A  | 現員 B  | B/A    |
|----------|-------|-------|--------|
| 自動車工学科   | 150   | 130   | 86.7%  |
| 情報処理科    | 240   | 321   | 133.8% |
| 情報システム科  | 240   | 300   | 125.0% |
| マルチメディア科 | 360   | 389   | 108.1% |
| e-プレップ科  | 75    | 82    | 109.3% |
| プレップ科    | 75    | 56    | 74.7%  |
| 普通科      | 120   | 114   | 95.0%  |
| メカトロニクス科 | 90    | 163   | 181.1% |
| 合計       | 1,350 | 1,555 | 115.2% |

## (ロ)こまつばら幼稚園

| 年 令 | 定員 A | 現員 B | B/A    |
|-----|------|------|--------|
| 年 小 | 140  | 111  | 79.3%  |
| 年 中 | 130  | 120  | 92.3%  |
| 年 長 | 130  | 133  | 154.0% |
| 計   | 400  | 364  | 91.0%  |

## (ハ)鹿児島キャリアデザイン専門学校(専門課程)

| 学 科 名                       | 定員 A | 現員 B | B/A    |
|-----------------------------|------|------|--------|
| ITスペシャリスト科                  | 60   | 77   | 128.3% |
| I T 専 攻 科                   | 2    | 0    | 0.0%   |
| 自 動 車 整 備 科                 | 80   | 75   | 93.8%  |
| グ ラ フ ィ ッ ク 科               | 80   | 93   | 116.3% |
| T V 映 像 音 響 科               | 60   | 66   | 110.0% |
| ク リ エ ー タ - 専 攻 科           | 2    | 0    | 0.0%   |
| 日 本 語 科                     | 60   | 0    | 0.0%   |
| ア ド バ ン ス 日 本 語 科           | 20   | 5    | 25.0%  |
| 医 療 情 報 管 理 学 科             | 90   | 82   | 91.1%  |
| 医 療 福 祉 秘 書 科               | 60   | 57   | 95.0%  |
| 医 療 福 祉 事 務 科               | 40   | 0    | 0.0%   |
| こ ど も 学 科                   | 100  | 71   | 71.0%  |
| ビ ュ ー テ ィ ・ ウ ェ デ ィ ン グ / 科 | 60   | 57   | 95.0%  |
| 合 計                         | 714  | 583  | 81.7%  |

## (二)鹿児島医療技術専門学校(専門課程)

| 学 科 名             | 定員 A  | 現員 B | B/A   |
|-------------------|-------|------|-------|
| 看 護 学 科           | 320   | 226  | 70.6% |
| 介 護 福 祉 科         | 80    | 28   | 35.0% |
| 診 療 放 射 線 技 術 学 科 | 320   | 279  | 87.2% |
| 作 業 療 法 学 科       | 160   | 94   | 58.8% |
| 理 学 療 法 学 科       | 320   | 224  | 70.0% |
| 言 語 聴 覚 療 法 学 科   | 160   | 89   | 55.6% |
| 合 計               | 1,360 | 940  | 69.1% |

## (ホ)しらゆきこども園

| 年 令   | 定員 A | 現員 B | B/A    |
|-------|------|------|--------|
| 5 歳 児 | 70   | 29   | 102.9% |
| 4 歳 児 |      | 25   |        |
| 3 歳 児 |      | 18   |        |
| 2 歳 児 | 55   | 23   | 87.3%  |
| 1 歳 児 |      | 19   |        |
| 0 歳 児 |      | 6    |        |
| 計     | 125  | 120  | 96.0%  |

## 二、事業の概要

2021年度も新型コロナウイルスの収束は見えず、その対応に苦慮する1年であったが、当学園はいち早くリモート環境を整備し、「学びをとめる」ことなく、子どもたちに学びの場を提供することができた。更にこの変化を柔軟にとらえ、新たなる取組にも挑戦してきた。

鹿児島医療技術専門学校では、文部科学省からの委託事業である「先端技術利活用実証研究」に採択され、VRを活用した協働的多職種連携コンテンツを作成し、遠隔事業では難しいとされる「実習」をリモート化するための研究をスタートさせた。また鹿児島情報高等学校では、以前から授業の一環として取り組んでいる「鹿児島盛り上げ隊」が地方創生SDGs官民連携プラットフォームの優良事例に選ばれた。これは鹿児島の魅力を高校生目線でインスタグラムやTwitterを通じて世界に発信する取り組みで、これまでの授業の枠に捕らわれない学びの形である。

このように新型コロナウイルスの感染拡大を契機に、より良い学びの環境や労働環境を目指し、変化を続けている。この流れはこれからも留まることなく絶えずチャレンジを続けていく。

他方、学びの場を支える収支面を見ると、学園の様々な取り組みが評価され、園児・生徒・学生等の人数は昨年と比較し増加。これにより授業料や寮費、ICT推進費等の徴収は増加した。補助金は、定員超過による運営費補助金カットによって減少となったが、事業活動収入の合計額は昨年と比較し66百万円ほど増加となった。支出については、高校を中心に奨学金の大幅な削減は達成されたが、新型コロナウイルス感染対策に係る費用やここ数年の設備投資による減価償却費の増加などにより前年と比較して63百万円ほど増加した。また教育活動外支出において、急激な円安を受けドル建て資産の為替差益が大幅に計上され、経常収支差額は昨年を20百万円ほど上回り127百万円となった。

令和3年度は収益の改善となったが、令和4年度以降、様々な要因が発生しており、決して楽観できる情勢とは言い難い。子どもたちの挑戦を後押しできるような安定した学校運営を目指していきたい。

### 令和3年度事業計画について

- ① 新型コロナウイルスに対する感染症拡大防止の徹底
- ② 各園・校にある既存学科の社会経済が求める人材育成に向けた再編と質の向上
- ③ 建築物及び、機器等への戦略的投資
- ④ 学校法人原田学園の総合力を活かした新規事業立ち上げと健全な運営

#### (ア) 建物・付属設備事業

| 学校名          | 投資金額         | 内訳             |
|--------------|--------------|----------------|
| 鹿児島情報高等学校    | 28,520,425円  | 自動水洗化, 他       |
| キャリアデザイン専門学校 | 26,618,255円  | フリーWi-Fi化工事, 他 |
| 鹿児島医療技術専門学校  | 26,298,800円  | ネットワーク工事, 他    |
| こまつばら幼稚園     | 26,050,200円  | 空調機設備, 他       |
| 合計           | 107,487,680円 |                |

#### (イ) 教育研究用機器備品整備事業

| 学校名          | 投資金額         | 内訳            |
|--------------|--------------|---------------|
| 鹿児島情報高等学校    | 82,836,150円  | PC更新, 他       |
| キャリアデザイン専門学校 | 6,666,748円   | 実習用エンジン8基, 他  |
| 鹿児島医療技術専門学校  | 38,591,069円  | BIODEXシステム, 他 |
| こまつばら幼稚園     | 2,194,280円   | 室遊具, 他        |
| しらゆきこども園     | 2,905,650円   | デジタル複合機, 他    |
| 合計           | 133,193,897円 |               |

### 三、財務の概要

#### 1. 資金収支の概要 新会計基準 資金収支計算書

単位 千円

| 区分     |             | 令和2年度実績   | 令和3年度実績   | 増減       |
|--------|-------------|-----------|-----------|----------|
| 前年度繰越金 |             | 1,511,547 | 1,589,522 | 77,975   |
| 収入     | 学生・生徒納付金収入  | 2,555,255 | 2,627,055 | 71,800   |
|        | 手数料収入       | 37,800    | 36,714    | △ 1,086  |
|        | 寄付金収入       | 7,265     | 6,529     | △ 736    |
|        | 補助金収入       | 941,108   | 906,206   | △ 34,902 |
|        | 国庫補助金施設補助   | 0         | 22,577    | 22,577   |
|        | 受取利息・配当金収入  | 2,708     | 3,792     | 1,084    |
|        | 資産売却収入      | 0         | 184,163   | 184,163  |
|        | 付随事業・収益事業収入 | 170,766   | 214,685   | 43,919   |
|        | 雑収入         | 73,583    | 100,242   | 26,659   |
|        | 退職社団交付金収入   | 87,147    | 53,661    | △ 33,486 |
|        | 借入金収入       | 0         | 0         | 0        |
|        | 前受金収入       | 678,172   | 665,175   | △ 12,997 |
|        | その他の収入      | 2,265,751 | 2,265,001 | △ 750    |
|        | 資金収入調整勘定    | △ 893,975 | △ 904,178 | △ 10,203 |
|        | 小計          | 5,925,584 | 6,181,626 | 256,042  |
| 合計     |             | 7,437,131 | 7,771,148 | 334,017  |
| 支出     | 人件費支出       | 2,269,220 | 2,309,174 | 39,954   |
|        | 退職金         | 91,217    | 62,465    | △ 28,752 |
|        | 教育研究経費支出    | 653,604   | 663,928   | 10,324   |
|        | 管理経費支出      | 325,473   | 357,578   | 32,105   |
|        | 借入金利息支出     | 6,469     | 5,523     | △ 946    |
|        | 借入金返済支出     | 144,352   | 121,472   | △ 22,880 |
|        | 施設関係支出      | 111,141   | 152,415   | 41,274   |
|        | 設備関係支出      | 191,017   | 212,081   | 21,064   |
|        | 資産運用支出      | 105,111   | 420,552   | 315,441  |
|        | その他の支出      | 2,172,051 | 2,115,149 | △ 56,902 |
|        | 資金支出調整勘定    | △ 222,047 | △ 293,283 | △ 71,236 |
|        | 小計          | 5,847,609 | 6,127,058 | 279,449  |
| 翌年度繰越金 |             | 1,589,522 | 1,644,089 | 54,567   |
| 合計     |             | 7,437,131 | 7,771,149 | 334,018  |

#### 2. 資金収支の説明

令和3年度の資金収支の状況を前年度と比較検証すると、収入面で繰越金が77,975千円増加し、経常収入は学生生徒等納付金収入、資産売却収入、付随事業収入、雑収入が増加。補助金収入が減少となり、総額では、資金収入調整勘定を含め334,017千円の増加となった。

支出では、主に人件費支出、管理経費支出、施設関係支出、設備関係支出、資産運用支出が増加し、借入金返済支出、その他支出が減少、資金支出調整勘定を含め279,449千円の増加であった。

以上より、翌年度繰越金は54,567千円の増加となり1,644,089千円の繰越となった。

## 3. 教育活動収支の概要

## 事業活動収支計算書

単位 千円

| 区 分    | 令和2年度実績    | 令和3年度実績   | 増減        |          |
|--------|------------|-----------|-----------|----------|
| 事業活動収入 | 学生・生徒納付金   | 2,555,255 | 2,627,055 | 71,800   |
|        | 手数料        | 37,800    | 36,714    | △ 1,086  |
|        | 寄付金        | 7,265     | 7,722     | 457      |
|        | 経常費等補助金    | 941,108   | 908,483   | △ 32,625 |
|        | 付随事業収入     | 159,989   | 202,907   | 42,918   |
|        | 雑収入        | 62,948    | 81,536    | 18,588   |
|        | 退職金社団交付金収入 | 87,147    | 53,661    | △ 33,486 |
|        | 収入合計       | 3,851,513 | 3,918,081 | 66,568   |
| 事業活動支出 | 人件費        | 2,269,220 | 2,309,174 | 39,954   |
|        | 退職金        | 91,217    | 62,465    | △ 28,752 |
|        | 教育研究経費     | 1,043,519 | 1,071,195 | 27,676   |
|        | 管理経費       | 345,364   | 379,105   | 33,741   |
|        | 徴収不能額他     | 3,452     | 349       | △ 3,103  |
|        | 支出の部合計     | 3,752,774 | 3,822,290 | 69,516   |
|        | 教育活動収支差額   | 98,739    | 95,791    | △ 2,948  |

## 教育活動外収支

| 区 分       | 令和2年度実績     | 令和3年度実績 | 増減     |        |
|-----------|-------------|---------|--------|--------|
| 事業活動収入    | 受取利息・配当金    | 2,708   | 2,550  | △ 158  |
|           | その他の教育活動外収入 | 12,860  | 28,288 | 15,428 |
|           | 収入合計        | 15,569  | 30,838 | 15,269 |
| 事業活動支出    | 借入金等利息      | 6,469   | 5,523  | △ 946  |
|           | その他の教育活動外支出 | 0       | 0      | 0      |
|           | 支出の部合計      | 6,469   | 5,523  | △ 946  |
| 教育活動外収支差額 | 9,100       | 25,314  | 16,214 |        |
| 経常収支差額    | 107,839     | 121,106 | 13,267 |        |

## 特別収支

| 区 分    | 令和2年度実績  | 令和3年度実績 | 増減     |         |
|--------|----------|---------|--------|---------|
| 事業活動収入 | 資産売却差額   | 0       | 0      | 0       |
|        | その他の特別収入 | 6,586   | 15,179 | 8,593   |
|        | 施設設備補助金  | 0       | 20,300 | 20,300  |
|        | 収入合計     | 6,586   | 35,479 | 28,893  |
| 事業活動支出 | 資産処分差額   | 717     | 9,041  | 8,324   |
|        | その他の特別支出 | 129     | 24,060 | 23,931  |
|        | 支出の部合計   | 846     | 33,101 | 32,255  |
|        | 特別収支差額   | 5,739   | 2,377  | △ 3,362 |

|               |             |             |           |
|---------------|-------------|-------------|-----------|
| 基本金組入前当年度収支差額 | 113,579     | 123,483     | 9,904     |
| 基本金組入額合計      | △ 303,614   | △ 423,440   | △ 119,826 |
| 当年度収支差額       | △ 190,035   | △ 299,957   | △ 109,922 |
| 前年度繰越収支差額     | △ 5,973,129 | △ 6,006,400 | △ 33,271  |
| 基本金取崩額        | 156,763     | 0           | △ 156,763 |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 6,006,400 | △ 6,306,355 | △ 299,955 |

(参考)

|         |           |           |         |
|---------|-----------|-----------|---------|
| 事業活動収入計 | 3,873,669 | 3,984,399 | 110,730 |
| 事業活動支出計 | 3,760,089 | 3,860,915 | 100,826 |

### 3-1. 事業活動収支の説明

令和3年度の教育活動収支に係る事業活動収支の状況を前年度対比で検証すると、収入面では学生・生徒納付金が、71,800千円、付随事業収入が42,918千円、雑収入が18,588千円の増額となり、収入合計は66,568千円の増加となった。

支出面では人件費が39,954千円、教育研究経費が27,676千円、管理経費が33,741千円の増額となった。事業活動では収入より、支出の増加が勝り、教育活動収支差額は2,948千円の減少となった。

一方、事業活動外収支については16,214千円の増加、特別活動収支は3,362千円の減少となった。以上により今年度基本金組入前当年度収支差額は前年と比べ9,904千円の増収にいたった。

また、今年度の基本金組入額は423,440千円、翌年度繰越収支差額は6,306,355千円の支出超過となった。

## 4. 貸借対照表の概要

単位:千円

| 区 分        | 令 和 2 年<br>度 末 残 高 | 令 和 3 年 度 増 減 内 訳 |             |             | 令 和 3 年<br>度 末 残 高 |
|------------|--------------------|-------------------|-------------|-------------|--------------------|
|            |                    | 取得・増額             | 処分・減額       | 減価償却        |                    |
| 固 定 資 産    | [ 14,381,381 ]     | [ 719,142 ]       | [ 218,183 ] | [ 428,829 ] | [ 14,453,513 ]     |
| (有形固定資産)   | ( 13,655,938 )     | ( 365,689 )       | ( 78,910 )  | ( 428,829 ) | ( 13,513,890 )     |
| 土 地        | 5,655,509          | 13,230            | 78,910      | 0           | 5,589,830          |
| 建 物        | 7,355,008          | 125,913           | 0           | 295,691     | 7,185,230          |
| 教育用機器備品    | 305,079            | 133,193           | 0           | 94,513      | 343,760            |
| そ の 他      | 340,340            | 93,353            | 0           | 38,625      | 395,068            |
| (特定資産)     | ( 327,558 )        | ( 101,029 )       | 0           | 0           | ( 428,588 )        |
| 第2号特定資産    | 122,000            | 100,000           |             |             | 222,000            |
| 第3号特定資産    | 205,558            | 1,029             |             |             | 206,588            |
| (その他の固定資産) | ( 397,885 )        | ( 252,424 )       | ( 139,273 ) | ( 0 )       | ( 511,035 )        |
| 収益事業元入金    | 204,850            |                   | 3,000       |             | 201,850            |
| 投資有価証券     | 135,169            | 249,891           | 135,536     |             | 249,523            |
| そ の 他      | 57,865             | 2,533             | 737         |             | 59,661             |
| 流 動 資 産    | [ 1,866,183 ]      | [ 54,567 ]        | [ 24,463 ]  | [ 0 ]       | [ 1,896,288 ]      |
| 現金・預金      | 1,589,522          | 54,567            |             |             | 1,644,089          |
| そ の 他      | 276,661            |                   | 24,463      |             | 252,198            |
| 合 計        | 16,247,564         | 773,709           | 242,646     | 428,829     | 16,349,801         |
| 固 定 負 債    | [ 880,578 ]        | [ 63,978 ]        | [ 121,472 ] | [ 0 ]       | [ 823,085 ]        |
| 長期借入金      | 760,706            | 0                 | 121,472     | 0           | 639,234            |
| 長期未払金      | 119,872            | 63,978            | 0           | 0           | 183,850            |
| 徴収不能引当金    | 0                  | 0                 | 0           | 0           | 0                  |
| 流 動 負 債    | [ 1,024,390 ]      | [ 166,093 ]       | [ 129,847 ] | [ 0 ]       | [ 1,060,635 ]      |
| 短期借入金      | 121,472            | 121,472           | 121,472     |             | 121,472            |
| 前 受 金      | 676,047            |                   | 8,375       |             | 667,671            |
| そ の 他      | 226,870            | 44,621            |             |             | 271,491            |
| 負債合計       | 1,904,969          | 230,071           | 251,319     | 0           | 1,883,721          |
| 基 本 金      | [ 20,348,996 ]     | [ 423,440 ]       | [ 0 ]       | [ 0 ]       | [ 20,772,438 ]     |
| 1 号        | 19,750,438         | 322,411           |             |             | 20,072,850         |
| 2 号        | 122,000            | 100,000           |             |             | 222,000            |
| 3 号        | 205,558            | 1,029             |             |             | 206,588            |
| 4 号        | 271,000            |                   |             |             | 271,000            |
| 消費収支差額     | △ 6,006,400        |                   | 299,957     |             | △ 6,306,357        |
| 純資産の部合計    | 14,342,596         | 423,440           | 299,957     | 0           | 14,466,080         |
| 合 計        | 16,247,565         | 653,511           | 551,276     | 0           | 16,349,801         |

## 4-1. 貸借対照表の説明

土地の減少は、高校所有の谷山中央2丁目の囲繞地の売却による。また、建物の増加は、エアコンや室外機等の建物附属設備の取得が主な理由である。教育研究用機器備品は高校テクニカルセンター教室PC更新、医技専医療関係機器取得が増加の主な原因である。第2号基本金は高校体育館建替えのための組入れ、投資有価証券は資産ポートフォリオの組み換えとなる。現金・預金は54,567千円増加の1,644,089千円となった。

長期借入金・短期借入金は、日本私立学校振興・共済事業団の借入残高は0円、鹿児島銀行からの借入残高709,600千円、福祉医療機構からの借入残高51,106千円の合計である。また長期未払金は平成21年4月以降のリース契約のうち3百万円超の契約に係るものである。前受金は全て学生・生徒納付金で、8,375千円減少の667,671千円。

四、教職員の概要

| 学校名    |             | 鹿児島情報  | こまつばら | キャリアデザイン | 鹿児島医療技術 | しらゆき | 合計  |     |
|--------|-------------|--------|-------|----------|---------|------|-----|-----|
| 課程名    |             | 高等学校   | 幼稚園   | 専門学校     | 専門学校    | こども園 |     |     |
| 教<br>員 | 本<br>務      | 校（園）長  | 1     | 1        | 1       | 1    | 1   | 5   |
|        |             | 副校（園）長 | 1     | 2        | 0       | 2    | 1   | 6   |
|        |             | 教諭     | 82    | 25       | 32      | 60   | 17  | 216 |
|        |             | 助教諭    | 18    | 0        | 0       | 0    |     | 18  |
|        |             | 本務教員合計 | 102   | 28       | 33      | 63   | 19  | 245 |
|        | 非常勤         | 17     | 22    | 74       | 185     | 10   | 308 |     |
| 合計     |             | 119    | 50    | 107      | 248     | 29   | 553 |     |
| 職<br>員 | 本<br>務<br>系 | 総務・人事  | 4     | 0        | 0       | 0    | 0   | 4   |
|        |             | 会計経理   | 5     | 0        | 1       | 2    | 0   | 8   |
|        |             | 教務・学生  | 1     | 0        | 11      | 4    | 0   | 16  |
|        |             | 図書館    | 1     | 0        | 0       | 4    | 0   | 5   |
|        |             | その他    | 6     | 1        | 6       | 10   | 1   | 24  |
|        |             | 小計     | 17    | 1        | 18      | 20   | 1   | 57  |
|        | 務           | 技術技能系  | 14    | 7        | 2       | 3    | 3   | 29  |
|        |             | その他    | 5     | 0        | 1       | 1    | 0   | 7   |
|        |             | 本務職員合計 | 36    | 8        | 21      | 24   | 4   | 93  |
| 兼務     |             | 9      | 10    | 2        | 2       | 7    | 30  |     |
| 合計     |             | 45     | 18    | 23       | 26      | 11   | 123 |     |
| 総計     |             | 164    | 68    | 130      | 274     | 40   | 676 |     |